
  24 октября 2024 г. 
Четверг

№ 42 (10821)
  Цена свободная(ГЛАВНОЕ)

ГАЗЕТА 
ТАРБАГАТАЙСКОГО 

РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

ОСНОВАНА В ОКТЯБРЕ 1931 г .

ТАРБАГАТАЙСКАЯ 

НИВА
В номере:

– «ОТЕЦ СОЛДАТА».
Награждение медалями 
общественного признания

   СТР. 4
– ТОС: ДЕЛА 
И ПРОБЛЕМЫ.
О деятельности ТОСов 
СП "Заводское" в 2024 г.
Гуманитарный визит 
ТОС "Мария" из 
Большого Куналея  

СТР. 5
– «ХРАНИТЕЛИ ОТЧИХ 
ТРАДИЦИЙ–2024».
Итоги смотра-конкурса 
культуры и быта семейских

СТР. 7
– НАШИ ЛЮДИ. 
К юбилеям супругов 
Банновых СТР. 8

В Н И М А Н И Е !
Уважаемые 

жители 
Тарбагатайского 

района!
Во всех почтовых отделе-

ниях района и в редакции га-
зеты продолжается подписка 
на газету «Тарбагатайская 
нива» на II полугодие 2024 г.

Наш подписной 
индекс: ПН327

Стоимость подписки:     

с почтовой доставкой:   
111,55 руб. – 1 мес. 
223,10 руб. – 2 мес.   

без почтовой доставки:           
42,00 руб. – 1 мес.  
84,00 руб. – 2 мес. 
126,00 руб. – 3 мес.

Подписку можно оформить 
онлайн по ссылке https://

podpiska.pochta.ru/press/ПН327

«Тарбагатайскую ниву» 
можно приобрести 
в редакции газеты, 

а также в магазинах района.

«Нивушку» – 
в каждый дом!

Начиная с 2021 года 
в России отмечается новый 

важный семейный праздник – 
День отца, 

официально установленный 
Указом Президента РФ 

в целях укрепления института 
семьи и повышения 

значимости отцовства 
в воспитании детей.

Дорогие мужчины, 
папы и дедушки! 

Примите самые теплые, ис-
кренние поздравления с замеча-
тельным праздником – Днём отца!

Благополучная семья – основа 
стабильности общества и государ-
ства, и роль отца в ней так же важна, 
как и роль матери. Долг отца состо-
ит не только в том, чтобы создавать 
материальные блага, но и быть при-
мером для своих детей, опорой для 

всей семьи. Отец является защит-
ником и опорой, показывает детям 
образец ответственного отношения 
к своим обязанностям, учит преодо-
левать трудности, не падать духом 
при неудачах и упорно идти к по-
ставленной цели. Особенно важна 
роль отца в становлении и развитии 
личности сыновей, в воспитании 
уважения к женщине, безграничной 
любви к своей Родине.

В этот особенный день хотим 
выразить признательность всем 

отцам Тарбагатайского района за 
их ежедневный труд, любовь и 
заботу. Пусть ваши семьи всегда 
будут крепкими и счастливыми, 
а ваши дома наполнены теплом и 
уютом.

Желаем вам крепкого здо-
ровья, семейного благополучия 
и неиссякаемой энергии. Пусть 
каждый день приносит радость 
от общения с вашими близкими!

А.А. Гнеушев, Глава МО 
«Тарбагатайский район» – 

Руководитель Администрации. 
Т.П. Белоусова, Председатель 

Совета депутатов 
МО «Тарбагатайский район».

С Днём отца!

17 октября 2024 года в посёлке Николаев-
ский произошло очень значимое и радостное 
событие – наконец-то для наших маленьких 
спортсменов открыл свои двери долгождан-
ный боксёрский клуб, которого все ждали с 
большим нетерпением! 

Тренер по боксу и по совместительству 
председатель ТОС «Мирный» Даши-Жамсо 
Самбуев воплотил в жизнь свою давнюю идею 
и мечту – заиметь в посёлке помещение для за-
нятий боксом. Родившаяся идея не утонула и не 
погибла, а незамедлительно обрела свою жизнь 
в стенах Дома культуры нашего посёлка. Под 
эти цели было выделено помещение бывшей 
кинобудки, располагающейся на втором этаже. 
Вступившая недавно в должность заведующей 
ДК Елена Кольцова помогла Даши советами 
о том, как разместить на небольшой площади 
еще и гардероб-раздевалку с рабочим кабине-
том. Усиленный темп работ, начавшийся летом, 
а затем продолжившийся в сентябре, подошел к 
концу в первой декаде октября и позволил под-
готовить помещение к занятиям.

Глава МО СП «Заводское» Анатолий Варан-
кин горячо поддержал идею открытия боксёр-
ского клуба и поспособствовал налаживанию 
тесных связей ТОСа «Мирный» с  поселковы-
ми ТОСами «Ритм жизни», «Молодёжный» и 
«Центральный». ТОС «Ритм жизни» передал 
в дар шведскую стенку для занятий спортом; 
денежные средства ТОС «Молодёжный» были 
направлены на приобретение двери, краски и 
светильников. ТОС «Центральный» подарил 
стол для рабочего кабинета. Зал для занятий 
вместил боксёрскую грушу, ринг и несколько 
спортивных тренажеров. В клубе нашлось ме-
сто даже для полок с медалями и кубками!

На открытии боксёрского клуба присут-
ствовали: Глава МО «Тарбагатайский район» 
Андрей Гнеушев, глава СП «Заводское» Ана-
толий Варанкин, директор Дома культуры пос. 
Николаевский Елена Кольцова, тренер по бок-
су Тарбагатайского ДЮСШ Эдуард Петров со 
своими воспитанниками и, конечно же, самые 
главные гости – дети нашего посёлка – наши 
будущие чемпионы! 

С трепетом и волнением ознаменовали мо-
мент открытия клуба перерезанием традици-
онной красной ленты! В своём выступлении 
Даши-Жамсо Самбуев выразил благодарность 
всем, кто оказывал помощь и поддержку при 
подготовке помещения, а детям пожелал быть 
удачливыми на боксёрском ринге. Андрей Гне-
ушев также пожелал не останавливаться на до-
стигнутом, развиваться в будущем, прославлять 

Тарбагатайский район на мировых рингах и 
вручил борцовскому клубу сертификат на сум-
му 10000 рублей. Анатолий Варанкин пожелал 
тренеру вырастить олимпийских чемпионов, а 
детям – красивых побед и увлекательных пое-
динков. Елена Кольцова поздравила маленьких 
земляков с обретением своего уголка спорта, 
который в будущем станет любимым местом, 
призвала беречь инвентарь и относиться с ува-
жением к своему тренеру.

В завершение мероприятия, посвящен-
ного открытию клуба, тренер Д.-Ж.Самбуев 
провёл со спортсменкой Миленой Новиковой 
показательную спарринг-тренировку, за кото-
рой гости с интересом понаблюдали и смогли 

оценить уровень подготовки. Все гости, как 
один, выразили респект и поздравили трене-
ра со сбывшейся мечтой. Хочется верить, что 
эта мечта станет первым шагом в прекрасное 
будущее, название которому «Большой бокс 
мирового уровня». Главное – верить в себя и 
мечтать, ведь настоящие мечты должны не-
пременно сбываться!

Выражаем огромную благодарность всем 
неравнодушным землякам, кто так или иначе 
посодействовал открытию клуба. Отдельная 
благодарность Синицыну Александру Ивано-
вичу за помощь в отделке окон. Благодарность 
родителям детей, кто помогал не только слова-
ми, но и делами. Слова особой благодарности 
за добрую поддержку Елене Кольцовой. Про-
делана масштабная работа, благодаря которой 
у нас получился замечательный настоящий 
боксёрский клуб. 

На нашей николаевской земле появи-
лась уникальная особая общность людей, 
которую объединяет любовь к боксу под 
крыльями ТОС «Мирный». Теперь нужно 
только трудиться, трудиться и трудиться, 
чтобы стремиться вперёд к своим новым 
мечтам, победам и свершениям. Вперёд к 
вершинам бокса!

Елена Варанкина, председатель 
ТОС «Центральный», 

фото предоставлено автором.

Открыт боксёрский 
клуб для детей

Район: точки роста



    2 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                      24 октября 2024 г.             

Объявление об очередной сессии Совета депутатов
Очередная сессия Совета депутатов МО «Тарбагатайский район» состоится 

25.10.2024 г. в 14.00 ч. в зале заседаний Администрации МО «Тарбагатайский район». 

Т.П. Белоусова, Председатель Совета депутатов МО «Тарбагатайский район».

Наименование показателя Код 
строки

на 01.10.2024 года
Среднесписочная 
численность (ед.)

Фактические расходы на оплату 
труда с начислениями (тыс. руб.)

Орган местного самоуправления 45 34 196,49
Образование 690,4 384 037,03
Культура, кинематография 104,4 43 198,52

Отчет об исполнении 
бюджета МО «Тарбагатайский район»

 1. Доходы бюджета

Сведения о численности муниципальных служащих органов 
местного самоуправления, работников муниципальных учреждений 

и фактические расходы на оплату труда

Е.А. Красикова, и.о. начальника Управления финансов МО «Тарбагатайский район».

 Наименование показателя Код 
строки

на 01.10.2024 года
Утверждено Исполнено

1 2 3 4
Доходы бюджета - ИТОГО 010 1 228 906 671,07 891 156 757,22
в том числе: 
  НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 260 934 911,73 170 837 863,67
  Налог на доходы физических лиц 010 173 092 941,73 103 207 337,86
  Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации

010 9 471 370,00 6 699 049,69

  НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД в том 
числе;

010 28 860 700,00 26 727 798,07

Налог, взимаемый в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения

010 23 317 572,00 22 640 445,07

  Единый налог на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности

010 95 500,00 13 845,22

  Единый сельскохозяйственный налог 010 548 596,00 620 552,76
  Налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения

010 4 899 032,00 3 452 955,02

  ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 010 3 183 000,00 3 030 697,98
  ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

010 3 720 001,00 1 899 396,31

  ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ

010 23 740 000,00 11 094 691,00

 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов муниципальных районов 

4 903 500,00 8 665 536,85

  ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 
И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

010 8 142 800,00 7 243 247,08

  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА

010 5 699 999,00 2 120 561,64

  ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 120 000,00 93 042,03
  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

010 967 971 759,34 720 318 893,55

  Дотации бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований

010 151 663 534,00 110 399 468,00

  Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные субсидии)

010 411 346 939,60 304 861 492,72

  Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований

010 321 554 600,00 242 373 185,50

  Иные межбюджетные трансферты 010 83 016 008,74 65 712 521,87
  ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

010 390 677,00 3 498 600,29

  ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

010 -6 526 374,83

2. Расходы бюджета
 Наименование показателя Код 

строки
на 01.10.2024 года

Утверждено Исполнено
1 2 3 4

Расходы бюджета - ИТОГО 200 1 272 741 042,76 909 603 790,04
в том числе: 
  ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 200 96 773 834,08 70 637 276,02
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность

31 154 511,34 11 967 032,91

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 200 205 618 253,59 139 674 468,42
  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 200 20 000 976,07 13 437 213,90
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 200 26 399 437,11
  ОБРАЗОВАНИЕ 200 701 318 936,11 531 153 528,71
  КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 200 96 424 104,46 72 467 998,21
  СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 200 14 626 513,63 10 546 947,18
  ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 200 8 901 844,24 5 803 536,83
  ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА

200 8 581,10

  СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 200 0,00 0,00
  МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

200 71 514 051,03 53 915 787,86

Результат исполнения бюджета (дефицит / 
профицит)

450 -43 834 371,69 -18 447 032,82

3. Источники финансирования дефицита бюджета
 Наименование показателя Код 

строки
на 01.10.2024 года

Утверждено Исполнено
1 2 11 21

Источники финансирования дефицита бюджетов 
- всего

500 43 834 371,69 18 447 032,82

     в том числе:
источники внутреннего финансирования

520 -10 005 734,00 -5 734,00

  Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации

520 2 000 000,00 2 000 000,00

Погашение бюджетами муниципальных районов 
кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

520 -12 005 734,00 -2 005 734,00

изменение остатков средств 700 53 840 105,69 18 452 766,82
увеличение остатков средств, всего 710 -1 230 906 671,07 -948 261 468,69
уменьшение остатков средств, всего 720 1 284 746 776,76 966 714 235,51

Е.А. Красикова, и.о. начальника Управления финансов МО «Тарбагатайский район».

Республика Бурятия
ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
«ДЕСЯТНИКОВСКОЕ»
РЕШЕНИЕ 

от «17» октября 2024 г. № 46, с. Десятниково
«О внесении изменений и дополнений в решение 

Совета депутатов от 28.08.2024 № 44 «Об утверждении 
Положения о земельном налоге на территории МО 
СП «Десятниковское»

В соответствии с частью 2 статьи 387 Налогового 
кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уста-
вом муниципального образования сельское поселение 
«Десятниковское» Тарбагатайского района Республики 
Бурятия, Совет депутатов муниципального образования 
сельское поселение «Десятниковское» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов МО СП «Де-
сятниковское» № 44 от 28.08.2024 «Об утверждении По-
ложения о земельном налоге на территории МО СП «Де-
сятниковское»:

1.1. Абзац 2 пункта 1 раздела 3 Положения изложить в 
следующей редакции: « 0,3 процента – занятых жилищным 
фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса (за исключением 
части земельного участка, приходящейся на объект недви-
жимого имущества, не относящийся к жилищному фонду 
и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищ-
но-коммунального комплекса) или приобретенных (предо-
ставленных) для жилищного строительства, за исключе-

нием указанных в настоящем абзаце земельных участков, 
приобретенных (предоставленных) для индивидуального 
жилищного строительства, используемых в предпринима-
тельской деятельности, и земельных участков, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов 
рублей».

1.2. Абзац 3 пункта 1 раздела 3 Положения изложить 
в следующей редакции: «0,3 процента – не используемых 
в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного 
хозяйства, садоводства или огородничества, а также зе-
мельных участков общего назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ 
«О ведении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации», за 
исключением указанных в настоящем абзаце земельных 
участков, кадастровая стоимость каждого из которых пре-
вышает 300 миллионов рублей».

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 
2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Тарба-
гатайская нива», разместить на сайте МО СП «Десятников-
ское» в сети Интернет, обнародовать на стендах.

4. Настоящее решение в течение пяти дней со дня 
принятия направить в Управление ФНС России по Респу-
блике Бурятия.

Т.Н. Пшеничникова, Глава 
МО СП «Десятниковское».

Н.Ф. Лаптева, Председатель Совета
депутатов МО СП «Десятниковское».

Республика Бурятия
ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
«ДЕСЯТНИКОВСКОЕ»
РЕШЕНИЕ 

от «17» октября 2024 г. № 47, с. Десятниково
«О внесении изменений и дополнений в решение 

Совета депутатов от 20.11.2014 № 34 «Об установлении 
на территории муниципального образования сель-
ское поселение «Десятниковское» налога на имуще-
ство физических лиц»

В соответствии с частью 2 статьи 399 Налогового 
кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уста-
вом муниципального образования сельское поселение 
«Десятниковское» Тарбагатайского района Республики 
Бурятия, Совет депутатов муниципального образования 
сельское поселение «Десятниковское» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов МО СП «Де-
сятниковское» № 34 от 20.11.2014 «Об установлении на 
территории муниципального образования сельского по-

селения «Десятниковское» налога на имущество физиче-
ских лиц» следующие изменения:

1.1. В пункте 3.2 Решения слова «а также в отноше-
нии объектов налогообложения, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 миллионов рублей» 
исключить.

1.2. Добавить в Решение пункт 3.2.1 следующего 
содержания «3.2.1. 2,5 процента в отношении объектов 
налогообложения, кадастровая стоимость каждого из ко-
торых превышает 300 миллионов рублей».

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 
2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Тарба-
гатайская нива», разместить на сайте МО СП «Десятников-
ское» в сети Интернет, обнародовать на стендах.

4. Настоящее решение в течение пяти дней со дня 
принятия направить в Управление ФНС России по Респу-
блике Бурятия.

Т.Н. Пшеничникова, Глава 
МО СП «Десятниковское».

Н.Ф. Лаптева, Председатель Совета
депутатов МО СП «Десятниковское».

Республика Бурятия
Муниципальное казенное учреждение

Администрация 
муниципального образования

сельское поселение «Верхнежиримское»
(МО СП «Верхнежиримское»)

РЕШЕНИЕ
«18» октября 2024 г. № 32, с. Верхний Жирим

«О внесении изменений и дополнений в решение 
Совета депутатов от 25.12.2013 № 15 «Об установлении 
земельного налога»

В соответствии с частью 2 статьи 387 Налогового 
кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом 
муниципального образования сельское поселение «Верхне-
жиримское» Тарбагатайского района Республики Бурятия, 
Совет депутатов муниципального образования сельское по-
селение «Верхнежиримское» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов от 25.12.2013 
№ 15 «Об установлении земельного налога» следующие из-
менения и дополнения:

1.1. Подпункт «а» пункта 2 статьи 6 изложить в сле-
дующей редакции: «занятых жилищным фондом и (или) 
объектами инженерной инфраструктуры жилищно-ком-
мунального комплекса (за исключением части земельного 
участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, 
не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам 
инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 
жилищного строительства, за исключением указанных в 

настоящем абзаце земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного стро-
ительства, используемых в предпринимательской деятель-
ности, и земельных участков, кадастровая стоимость каж-
дого из которых превышает 300 миллионов рублей».

1.2. Подпункт «г» пункта 2 статьи 6 изложить в сле-
дующей редакции: «не используемых в предприниматель-
ской деятельности, приобретенных (предоставленных) для 
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества, а также земельных участков общего назна-
чения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 
2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства 
и огородничества для собственных нужд и о внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», за исключением указанных в настоящем абза-
це земельных участков, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей».

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 
года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его 
официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Тарбага-
тайская нива», разместить на сайте МО СП «Верхнежирим-
ское» в сети Интернет, обнародовать на стендах.

4. Настоящее решение в течение пяти дней со дня при-
нятия направить в Управление ФНС России по Республике 
Бурятия.

В.Д. Китаев, Глава МО СП «Верхнежиримское» – 
Председатель Совета депутатов 

МО СП «Верхнежиримское».

Республика Бурятия
Муниципальное казенное учреждение

Администрация 
муниципального образования

сельское поселение «Верхнежиримское»
(МО СП «Верхнежиримское»)

РЕШЕНИЕ
«18» октября 2024 г. № 33, с. Верхний Жирим

«О внесении изменений и дополнений в решение Со-
вета депутатов от 14.06.2024 № 27 «Об установлении на 
территории МО СП «Верхнежиримское» и введении в 
действие налога на имущество физических лиц»

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом муниципального образования сельское поселение 
«Верхнежиримское» Тарбагатайского района Республики 
Бурятия, Совет депутатов муниципального образования 
сельское поселение «Верхнежиримское» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов МО СП «Верхне-
жиримское» № 27 от 14.06.2024 «Об установлении на терри-
тории МО СП «Верхнежиримское» и введении в действие на-
лога на имущество физических лиц» следующие изменения:

1.1. Пункт 6 изложить в новой редакции:
«6. От уплаты налога на имущество физических лиц 

освобождаются:
- категории граждан в соответствии со статьей 407 На-

логового Кодекса РФ;
- физические лица, являющиеся членами многодетных 

семей, среднедушевой доход семьи которых ниже величины 

прожиточного минимума на душу населения, установлен-
ного в Республике Бурятия, и зарегистрированные на тер-
ритории муниципального образования сельское поселение 
«Верхнежиримское», в отношении находящегося в собствен-
ности единственного жилого дома или части жилого дома 
(квартиры, части квартиры или комнаты), расположенного на 
территории этого муниципального образования».

 1.2. Пункт 6.1. изложить в новой редакции:
«6.1. Субъекты, указанные в абзаце 3 пункта 6, утрачи-

вают право на предоставление налоговой льготы в следую-
щих случаях:

- достижения старшим ребенком возраста 18 лет или 
возраста 23 лет при условии его обучения в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, по очной 
форме обучения;

- со дня государственной регистрации права собствен-
ности (доли в праве собственности) второго жилого дома или 
части жилого дома (квартиры, части квартиры или комнаты).

2. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня их официального опубли-
кования и распространяет свое действие на правоотноше-
ния, возникшие с 1 января 2024 года.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Тарбага-
тайская нива», разместить на сайте МО СП «Верхнежирим-
ское» в сети Интернет, обнародовать на стендах.

4. Настоящее решение в течение пяти дней со дня при-
нятия направить в Управление ФНС России по Республике 
Бурятия.

В.Д. Китаев, Глава МО СП «Верхнежиримское» – 
Председатель Совета депутатов 

МО СП «Верхнежиримское».



    24 октября 2024 г.                                        Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                  3 стр.  

Служба здоровья

Рак молочной железы (РМЖ) – злока-
чественная опухоль, являющаяся второй 
по распространенности среди всех онко-
логических патологий, и первой – среди 
раковых новообразований у пациентов 
женского пола. 

Рак груди также занимает первое место 
в структуре женской смертности – около 16 
% от всех случаев смертей. Среди всех он-
копатологий, выявляемых ежегодно, РМЖ 
занимает около 20-25 %. Каждый год коли-
чество обнаруживаемых случаев злокаче-
ственных опухолей груди возрастает при-
мерно на 1,97 %.

На сегодняшний день в ГБУЗ «Тарбага-
тайская ЦРБ» на диспансерном учете с ра-
ком молочной железы состоит 44 пациентки. 
В 2024 году взято на учет 6 человек, благо-
даря маммографическому скринингу, из них 
на 1 и 2 стадиях – 5 человек.

Предотвратить развитие рака молочных 
желез, повысить шансы на полное выздоров-
ление, не допустить рецидивов после про-
веденного лечения помогают профилактиче-
ские мероприятия. Поэтому важно следить 
за своим здоровьем, не пренебрегать дис-
пансерным наблюдением, скрининговыми 
осмотрами и обращаться к врачу при появле-
нии даже незначительных симптомов.

Симптомы и признаки 
рака молочных желез

При выполнении профилактического 
самоосмотра можно обнаружить измене-
ния, которые указывают на начало развития 
патологического процесса: уплотненное об-
разование; изменение формы железы; запа-
дение соска; кожа вокруг соска похожа на 
корочку цитрусовых; незначительные выде-
ления из соска.; увеличение подмышечных 
лимфоузлов.

При обнаружении одного из симптомов, 
обратитесь к гинекологу или маммологу. Во-
время предпринятые меры профилактики 
рака молочной железы помогают сохранить 
здоровье и красоту груди.

Первичная профилактика 
рака молочной железы

Цель первичной профилактики рака 
молочной железы – предупреждение раз-
вития болезни. К мероприятиям относится 
грамотное использование контрацептивов 
на гормональной основе и отказ от абортов. 
Пациенткам из группы риска рекомендует-
ся пересмотреть образ жизни и ежемесячно 
выполнять самоосмотр на 5–7 день мен-
струального цикла.

Этапы самообследования груди:
Осмотреть перед зеркалом грудь, стоя 

прямо с опущенными вдоль боков руками 
(оценивается форма молочных желез, их сим-
метричность), обратить внимание на состоя-
ние кожи, ареол и сосков. Оценить внешний 
вид груди в положении с поднятыми руками, 
сначала стоя прямо перед зеркалом, затем – 
повернувшись к нему правым и левым боком 
поочередно. В положении стоя поднять одну 
руку вверх, три пальца второй руки (безы-
мянный, средний, указательный) положить на 
грудь со стороны поднятой руки и провести 
ими пальпацию (прощупывание) железы по 
следующей схеме: верхняя внутренняя чет-
верть, верхняя наружная четверть, нижняя 
наружная четверть, нижняя внутренняя чет-

верть. Повторить предыдущий пункт со вто-
рой грудью. Надавить на сосок каждой груди 
и посмотреть – не выделяется ли жидкость. 
Провести пальпацию каждой молочной же-
лезы по описанной схеме в положении лежа. 
Прощупать область лимфатических узлов в 
подмышечных впадинах, над и под ключи-
цами, убедиться в отсутствии уплотнений. 
При обнаружении любых подозрительных 
симптомов – изменение формы груди, суще-
ственная асимметрия, деформация ареолы, 
соска, какие-либо кожные проявления, уплот-
нения внутри молочных желез, увеличенные 
лимфоузлы – следует как можно скорее обра-
титься к врачу.

Вторичная профилактика 
рака молочной железы

К методам вторичной профилактики 
РМЖ относятся диспансерное наблюдение 
и скрининг. Эти мероприятия помогают вы-
явить злокачественные опухоли груди на 
ранних стадиях, до появления первых кли-
нических симптомов. В целях вторичной 
профилактики показаны:

- диспансерное наблюдение у врача-ги-
неколога – всем женщинам 1 раз в год;

- маммография 1 раз в год;
- УЗИ молочных желез – по показаниям, 

женщинам в возрасте до 40 лет, во время бе-
ременности и лактации;

- ежегодное посещение маммолога всем 
женщинам старше 35-40 лет.

Третичная профилактика 
рака молочной железы

Третичная профилактика включает в 
себя меры по недопущению метастазирова-
ния, рецидивов РМЖ после проведенного 
лечения. Она проводится под контролем вра-
ча-онколога или маммолога. В этот вид про-
филактики РМЖ входят:

- диспансерное наблюдение;
- комплексное обследование;
- своевременное лечение в полном объеме.

Памятка по профилактике 
рака молочной железы

Минимизировать факторы риска и пред-
упредить развитие этого опасного заболе-
вания можно, соблюдая несколько простых 
правил.

Не пренебрегать ежемесячным само-
обследованием молочных желез. Один раз 
в год проходить профилактический осмотр 
у гинеколога. Выполнять скрининговое об-
следование молочных желез с частотой, 
соответствующей возрасту женщины (мам-
мография, УЗИ молочных желез). Избегать 
стрессов. По возможности придерживаться 
здорового образа жизни, включающего пра-
вильное питание, отказ от вредных привы-
чек, посильные физические нагрузки. Беречь 
молочные железы от механических травм. 
Носить удобное нижнее белье, не стягиваю-
щее и не деформирующее грудь. Не загорать 
с открытой грудью.

На всех этапах профилактики рака 
молочных желез важную роль играет по-
вышение информированности населения 
о заболевании, мерах его предупреждения, 
возможностях скрининга и диагностики. 
Согласно статистическим данным, ран-
нее начало профилактических меропри-
ятий (в период активной половой жизни 
и деторождения) позволяет снизить риск 
РМЖ на 50 %, а если они начаты в дет-
ском и подростковом возрасте (контроль 
массы тела, правильное питание и физи-
ческая активность, недопущение вред-
ных привычек) – на 68 %.

Информация предоставлена 
ГБУЗ «Тарбагатайская ЦРБ».

Профилактика рака 
молочной железы

Экономьте свое время, 
выбирая упрощенную 

ликвидацию ЮЛ
В Бурятии уже 194 юридических 

лица воспользовались процедурой упро-
щенной ликвидации. Такая возмож-
ность для обществ с ограниченной от-
ветственностью, желающих прекратить 
свою деятельность, появилась с 1 июля 
2023 года. Юридические лица закрыва-
ют без процедуры ликвидации – не на-
значают ликвидатора, при этом они не 
сдают ликвидационный баланс, не опла-
чивают госпошлину.

Учредителям общества с ограниченной 
ответственностью нужно подать в налого-
вый орган всего один документ – заявление 
по форме №Р19001. 

От подачи заявления до закрытия прой-
дет 3,5 месяца. Ликвидация ЮЛ проходит 
без последствий, возникающих при исклю-
чении из ЕГРЮЛ по решению налогового 
органа. 

Возможностью прекратить деятель-
ность в упрощённом порядке может 
воспользоваться юридическое лицо, от-
несенное к субъекту МСП, отвечающее 
следующим условиям:  

а) ЮЛ числится в реестре субъектов 
МСП;

б) не является плательщиком НДС, сво-
евременно сдает все отчеты;

в) нет долгов по налогам, взносам; 
г) в реестре юридических лиц – нет за-

писи о недостоверности (по адресу места 
нахождения, руководителю, учредителю); 

д) в собственности ЮЛ нет недвижи-
мости и транспорта; 

е) отсутствуют сведения о возбуждении 
производства по делу о банкротстве.

Вышеуказанные условия должны со-
блюдаться как на момент представления 
заявления в налоговый орган, так и на 
момент исключения юридического лица 
из ЕГРЮЛ. 

Телефон Единого контакт-центра ФНС 
России: 8 800 222-2-222.

Близится срок 
представления 

уведомлений по НДФЛ
25 октября 2024 года истекает срок 

для представления в налоговый орган 
уведомлений об исчисленных суммах по 
НДФЛ за период с 01 октября по 22 октя-
бря. Срок уплаты НДФЛ – не позднее 28 
октября 2024 года. 

При заполнении указанного уведомления 
в графе «период» необходимо поставить зна-
чение «34/01».

Уведомление – это документ об исчис-
ленных налогах, уплачиваемых до сдачи де-
кларации или расчета (КНД 1110355). 

Непредставление (несвоевременное пред-
ставление) уведомлений об исчисленных сум-
мах налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов приводит к обра-
зованию на едином налоговом счете налого-
плательщика некорректного сальдо, начисле-
нию пени, и может привести к привлечению 
к ответственности в соответствии со ст. 15.6 
КоАП или ст. 126 НК РФ.

Информация о налогах, по которым 
нужно подавать уведомление, сроках по-
дачи уведомлений, уплаты налогов, КБК, 
доступна на промостранице «ЕНС», разме-
щенной на сайте ФНС России www.nalog.
gov.ru.

Пресс-служба Управления ФНС 
России по Республике Бурятия.

Извещение
МКУ «Комитет по развитию инфраструктуры МО «Тарбагатайский район» в со-

ответствии со статьёй 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации информирует о воз-
можном предоставлении земельных участков:

в собственность для ведения личного подсобного хозяйства:
- с кадастровым номером 03:19:100110:ЗУ1, площадью 10000 кв. м, местоположение 

установлено: Республика Бурятия, Тарбагатайский район, СП «Куйтунское», с. Куйтун.
Категория земель: земли населенных пунктов;
- с кадастровым номером 03:19:220103:ЗУ1, площадью 634 кв. м, местоположение уста-

новлено: Республика Бурятия, Тарбагатайский район, СП «Верхнежиримское», с. Хандага-
тай, ул. Молодежная, 8-2.

Категория земель: земли населенных пунктов;
в собственность для индивидуального жилищного строительства:
- с кадастровым номером 03:19:270105:ЗУ1, площадью 1482 кв. м, местоположение уста-

новлено: Республика Бурятия, Тарбагатайский район, СП «Тарбагатайское», с. Тарбагатай.
Категория земель: земли населенных пунктов;
- с кадастровым номером 03:19:270105:ЗУ1, площадью 1486 кв. м, местоположение уста-

новлено: Республика Бурятия, Тарбагатайский район, СП «Тарбагатайское», с. Тарбагатай.
Категория земель: земли населенных пунктов;
в собственность для садоводства:
- с кадастровым номером 03:19:250109:ЗУ1, площадью 2000 кв. м, местоположение кото-

рого установлено: Республика Бурятия, р-н Тарбагатайский, п. Николаевский.
Категория земель: земли населенных пунктов;
в аренду для индивидуального жилищного строительства:
- с кадастровым номером 03:19:240115:ЗУ1, площадью 1221 кв. м, сроком на 20 лет, ме-

стоположение которого установлено: Республика Бурятия, р-н Тарбагатайский, с. Тарбагатай, 
ул. Трактовая.

Категория земель – земли населенных пунктов;
- с кадастровым номером 03:19:240115:ЗУ1, площадью 1199 кв. м, сроком на 20 лет, ме-

стоположение которого установлено: Республика Бурятия, р-н Тарбагатайский, с. Тарбагатай, 
ул. Трактовая.

Категория земель – земли населенных пунктов;
- с кадастровым номером 03:19:240115:ЗУ1, площадью 1209 кв. м, сроком на 20 лет, ме-

стоположение которого установлено: Республика Бурятия, р-н Тарбагатайский, с. Тарбагатай, 
ул. Трактовая.

Категория земель – земли населенных пунктов;
- с кадастровым номером 03:19:270105:ЗУ1, площадью 1341 кв. м, сроком на 20 лет, ме-

стоположение которого установлено: Республика Бурятия, р-н Тарбагатайский, с. Тарбагатай. 
Категория земель – земли населенных пунктов;
в аренду для ведения личного подсобного хозяйства:
- с кадастровым номером 03:19:120103:ЗУ1, площадью 6444 кв. м, сроком на 20 лет, ме-

стоположение которого установлено: Республика Бурятия, р-н Тарбагатайский, СП «Куйтун-
ское», с. Куйтун.

Категория земель – земли населенных пунктов.
Адрес и время приема граждан: Республика Бурятия, Тарбагатайский район, с. Тарбага-

тай, ул. Некрасова, 5-1, каб. № 20, в пн, вт, ср, чт, пт, с 8:00 до 16:00, обеденный перерыв – с 
12:00 до 13:00, тел.: 89245560903 (доб. 204).

Заявления принимаются в течение 30 (тридцати) дней с 23.10.2024 г. по 22.11.2024 г. до 
16:00 почтовым отправлением по адресу: 671110, Республика Бурятия, Тарбагатайский рай-
он, с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, или посредством личного вручения.

Налоговый вестник



    4 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                      24 октября 2024 г.             

Приоритеты региональной политики

Как уже было сказано ранее 
(«Тарбагатайская нива (глав-
ное)» № 41 от 17.10.2024 г.) в 
центре «Мой бизнес» состоялась 
первая встреча республиканско-
го пресс-клуба, где специалисты 
пообщались со СМИ на тему 
энергоснабжения региона. Экс-
пертный пул составили зампред 
правительства Республики Бу-
рятия Евгений Луковников, ди-
ректор филиала ПАО «Россети 
Сибирь» – «Бурятэнерго» Сер-
гей Козлов, первый замминистра 
транспорта Бурятии Владимир 
Кружихин и первый заммэра 
Улан-Удэ Олег Екимовский.

Накопившиеся проблемы с 
электросетями и пути выхода 
из затрудненной ситуации вла-
сти решили обсудить детально 
и открыто, чтобы плодотворнее 
продолжить работу над акту-
альными задачами. Этим и об-
условлен выбор темы.

Дефицит
Не секрет, что общий износ се-

тей и оборудования в Бурятии со-
ставляет 80%. Усугубляет их состо-
яние перегруз, который возникает 
из-за несанкционированных под-
ключений и несоблюдения установ-
ленных по договорам параметров. 

К примеру, директор филиала 
ПАО «Россети Сибирь» – «Буря-
тэнерго» Сергей Козлов объяснил, 
что при максимальной мощности 
по договору в 5 кВт – а это всего 
несколько бытовых приборов – 
жильцы подключают всё новое и 
новое оборудование: начиная от 
посудомоечных машин, заканчи-
вая электрокотлами и теплыми 
полами. При этом последние два 
пункта, к примеру, требуют мощ-
ностей уже не менее 21 кВт. О 
росте нагрузки необходимо обяза-
тельно уведомлять ресурсоснабжа-
ющую организацию. Зная, сколько 
планирует расходовать каждый 
дом, каждая компания, сетевики 
вычислят, какая мощность нужна 
на этой улице, во всем селе и рай-
оне в целом. Когда же потребители 
этого не делают, особенно в пик 
морозов, и происходят аварийные 
отключения. Сети элементарно не 
выдерживают, разница между 5 
кВт и 21 кВт значительная. 

Жителей предупреждают: по за-
кону потребитель обязан соблюдать 
режим потребления электроэнер-
гии, который указан в его договоре. 
В противном случае сетевая орга-
низация имеет право ограничить 
электроснабжение. Делается это, 
чтобы избежать более негативных 
последствий, которые коснутся уже 
большего количества людей. Все-
го под такие ограничения рискуют 
попасть этой зимой жители самых 
проблемных районов: Гурульба, 
Иволгинск, Поселье, Сотниково, 
Баргузин, Кабанск, Нижний Саян-
туй, Левый берег в Улан-Удэ и др. 

Чтобы полностью модернизи-
ровать весь энергокомплекс Буря-
тии требуется 17,2 млрд рублей. 
Именно такая сумма прописана в 
комплексной, пятилетней програм-
ме, которую отправили на рассмо-
трение в Минэнерго РФ. Но просто 
дожидаться одобрения на выделе-
ние столь значимой суммы в Бу-

рятии не намерены. Есть и другие 
пути, которые позволят более опе-
ративно решить ряд задач.

На обсуждении – введение диф-
ференцированного тарифа. Он бу-
дет считаться по трем диапазонам 
месячного потребления электро-
энергии. К слову, под первый диапа-
зон – до 15 тысяч кВт ежемесячно 
– попадает 99% населения Бурятии. 
Платить больше будут те, кто значи-
тельно превышает установленные 
показатели, например, любители 
серого майнинга.

Майнинг
Это ещё одна из глобальных 

причин дефицита энергии. Решают 
её на федеральном уровне, в част-
ности, в Минэнерго России. Ко-
миссия от министерства посещала 
Бурятию в декабре 2022 года и сде-
лала соответствующие выводы. 

– Они увидели, что у нас пере-
ток электроэнергии происходит 
уже не со стороны Иркутской об-
ласти, а из Бурятии в Иркутскую 
область. Потому что потребление 
Иркутской области очень большое, 
и это из-за майнинга, – пояснил 
зампред правительства Бурятии 
Евгений Луковников. – Сегодня 
Минэнерго уже разрабатывает про-
грамму, как урегулировать пробле-
му на законодательном уровне. 
Мы выразили свою позицию: если 
майнинг будет влиять на жизнеде-
ятельность региона, то, естествен-
но, он должен быть ограничен. 

Резервные источники
Правительство республики 

уже начало работу над созданием 
источников резервирования элек-
троэнергии. Начата модернизация 
ТЭЦ-2, которая продлится до 2029 
года. Её запуск позволит обеспе-
чить электроэнергией и Улан-Удэ, 
и ближайшие районы. 

Планируется увеличить и ко-
личество энергоблоков на Гуси-
ноозерской ГРЭС, это также за-
тронет всю Бурятию. 

ПАО «ТГК-14» выиграло кон-
курсы на увеличение мощности 
как теплогенерации, так и элек-
трогенерации. 

Кроме того, уже стартовала 
реализация мастер-плана ком-
плексного развития Улан-Удэ, куда 
также заложена реконструкция 
сетевого хозяйства центра города, 
включая строительство подстан-
ции мощностью 32 мегаватта. Та-
ким образом, сети выдержат все 
анонсированные в рамках мастер-
плана крупные объекты, такие 
как здания Национального музея 
и театра «Байкал», межвузовский 
кампус, современные жилые ком-

плексы, которые появятся на месте 
деревянного, аварийного жилья. 

Программа перехода частно-
го сектора города на электроото-
пление в рамках федерального 
проекта «Чистый воздух» также 
предусматривает полную рекон-
струкцию сетевого хозяйства.

«Россети Сибирь», в свою оче-
редь, увеличили мощности на 61 
трансформаторной подстанции, 
где отмечались значительные пе-
регрузы. 

Первый заместитель министра 
транспорта, энергетики и дорож-
ного хозяйства Бурятии Владимир 
Кружихин сообщил, что на терри-
тории Бурятии продолжает разви-
ваться и солнечная генерация. На 
сегодня построено шесть подстан-
ций мощностью 115 мегаватт. Пла-
нируется построить ещё две в рай-
онах республики – Джидинскую и 
Новобичурскую СЭС мощностью 
50 мегаватт.

Нехватка кадров
Ремонт, модернизация, строи-

тельство, реализация госпрограмм 
– всё это нуждается не только в 
средствах, но и, банально, в рабо-
чих руках. Только по Улан-Удэ оче-
редь на подключение к электриче-
ству насчитывает около двух тысяч 
заявок. Быстро отработать их не 
выходит именно из-за дефицита 
кадров. «Россети Сибири» обраба-
тывают квалифицированные умы и 
золотые руки, начиная с подготов-
ки в школах и до предоставления 
мест в вузах.

К примеру, предприятие кури-
рует профильные кружки в шко-
лах Бурятии, где дети делают упор 
на одно из самых хромающих на 
сегодня направлений – подготовку 
к экзаменам по физике. 

Также «Россети Сибири» пре-
доставляют целевые места в вузах 
на условии, что после выпуска 
студенты обязательно отработа-
ют в компании не менее трех лет. 
Поддержка оказывается и на уров-
не среднего специального образо-
вания. Конкуренция на рынке за 
таких специалистов не шуточная. 
Рабочие профессии востребованы 
на многих предприятиях региона. 

Как показала встреча пресс-
клуба, только комплексные 
меры помогут в вопросах ста-
бильного энергоснабжения реги-
она. И, несомненно, на позитив-
ный лад настраивает тот факт, 
что работа в этом направлении 
ведется именно в комплексе, а не 
точечными усилиями.

Наталья Борисова.

В Бурятии наметили план борьбы 
за стабильное энергоснабжение

Патриотизм

18 октября Глава Бурятии 
Алексей Цыденов вручил ме-
дали «Отец солдата» жителям 
Бурятии, чьи сыновья про-
явили мужество, отвагу, са-
моотверженность и героизм 
в ходе специальной военной 
операции. Награждение состо-
ялось в Штабе общественной 
поддержки «Единой России» в 
честь Дня отца.

- Жизнь показала, что герои 
у нас были не только в Великую 
Отечественную войну, но и сей-
час они есть. Наши мужчины, 
наша молодежь, наши ребята 
стали настоящими мужчинами, 
истинными героями, они встали 
на защиту Родины. Наша страна 
в надежных руках, – сказал на 
вручении наград Глава Респу-
блики Бурятия Алексей Цыде-
нов. – Я хотел бы здесь присут-
ствующим отцам сказать, что вы 
воспитали настоящих мужчин, 
настоящих защитников страны. 
Уверен, что вы сами такие. По-
этому всем вам низкий поклон, 
искренняя благодарность. У на-
шей Родины светлое будущее, 
потому что у нашей Родины 

сильные сыны. Спасибо вам! 
Медалью общественного 

признания «Отец солдата» на-
градили Сластина Василия 
Стефановича – отца погибшего 
участника СВО из села Боль-
шой Куналей. Его сын Сластин 
Алексей Васильевич погиб 1 
мая 2024 под Ново-Михайлов-
кой. Также медалью были удо-
стоены отцы бойцов из Саян-
туйского сельского поселения: 
Танхаев Валерий Дамбиевич, 
Жундуев Баяр, Сангадиев Олег 
Геннадьевич и Кобелев Нико-
лай Иосифович.

Медаль общественного при-
знания «Отец солдата» учреж-
дена 9 мая 2023 года и является 
наградой Всероссийского обще-
ственного движения «Отцы Рос-
сии». Это общественная награда, 
подтверждение того, что простые 
граждане России понимают цену 
родительского подвига, осознают 
мужество наших бойцов, благо-
дарны им за эту преданность и за-
щиту. Всего в Бурятии эту медаль  
получили 24 человека. 

egov-buryatia.ru.

«Отец солдата»

Национальная 
библиотека Бурятии 

приглашает 
молодых писателей 
на онлайн-семинар

15 ноября в рам-
ках V Байкальского 
литературного фе-
стиваля в онлайн-

формате пройдет литератур-
ный семинар-мастерская для 
молодых писателей Сибири и 
Дальнего Востока. На нем из-
вестные российские литераторы 
вместе с участниками разберут 
представленные произведения, 
а также дадут ценные советы и 
помогут раскрыть творческий 
потенциал. Организаторами ме-
роприятия выступают министер-
ство культуры Республики Буря-
тия, Национальная библиотека 
Республики Бурятия и Бурятский 
государственный университет 
им. Д. Банзарова.

Онлайн-семинар проводится 
для поддержки талантливых на-
чинающих писателей и сохра-
нения литературного наследия. 
В этом году приглашенными 
экспертами мероприятия станут 
поэт, член Союза российских 

писателей, член редколлегии 
журнала «Байкал» Амарсана Ул-
зытуев, а также поэт, филолог, 
лауреат многочисленных премий 
Светлана Кекова.

В литературной мастерской 
могут принять участие авторы 
из Сибири и Дальнего Востока 
от 18 до 37 лет. Для этого не-
обходимо зарегистрироваться 
по ссылке https://forms.yandex.
ru/u/670dcaa1068ff0b96a1d706a/ 
с 15 октября по 10 ноября.

Стать частью литературного 
события смогут авторы, прошед-
шие отбор. Участие в мероприя-
тии бесплатное.

Семинар состоится 15 ноября 
в формате открытого обсуждения. 
Авторы из других регионов смо-
гут принять участие в беседе по 
видеосвязи. Эксперты проведут 
подробную индивидуальную ра-
боту с каждой рукописью и пооб-
щаются с каждым приглашенным 
автором. Всех участников семи-
нара-мастерской отметят серти-
фикатами.

С подробностями можно оз-
накомиться на сайте библиотеки: 
https://nbrb.ru/news/baykalskiy-
literaturnyy-festival/natsionalnaya-
biblioteka-provedet-v-baykalskiy-
literaturnyy-festival/

 
Марина Эрмиль, 

редактор НБ РБ.

Семинар



   24 октября 2024 г.                                         Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                 5 стр. 

ТОС: дела и проблемы
Подходит к концу очередной сезон ра-

боты территориальных общественных 
самоуправлений (ТОС) в Бурятии. Уже 
практически готовы и сданы все отчеты, 
подготовлены презентации, посчитаны 
цифры и проанализирован труд на благо 
своих поселений. В данной статье речь пой-
дет о деятельности ТОСов сельского по-
селения «Заводское» в истекшем отчетном 
периоде с ноября 2023 г. по октябрь 2024 г. 

На сегодня в поселении зарегистрирова-
но 11 ТОСов. «Центральный», «Ритм жиз-
ни», «Елисавета», «Мирный», «Ручеек», 
«Сакура», «Молодёжный», «Возрождение». 
К опытным активистам этих ТОСов при-
соединились новые, зарегистрировав свои 
сообщества: «Зелёный дом», «Лазурный», 
«Берёзка». 

Старейший ТОС «Центральный» 
возглавляет Елена Варанкина, курс ра-
боты этого сообщества идёт широким 
фронтом и направлен на комплексное 
развитие территории. Особое внимание 
уделяется благоустройству. В отчетном пе-
риоде были проведены работы по заверше-
нию благоустройства помещения ТОСа на 
ул. Октябрьская, 82, и по устройству въезд-
ной стелы. Средства ТОСа в размере 140 ты-
сяч рублей позволили начать создание сре-
ды для создания поселкового музея в здании 
на ул. Октябрьская, 6, в котором уже начато 
проведение комплексных ремонтных работ. 
В качестве софинансирования привлечено 
денежных средств на сумму 420 тыс. руб., 
из которых 330 тыс. рублей использовано на 
создание стелы, 90 тыс. руб. на благоустрой-
ство зданий и помещений. 

Одной из особенностей деятельности 
этого ТОСа является ведение обширной 
краеведческой работы. Е.В. Варанкина в со-
циальных сетях «Одноклассники» и «Вкон-
такте» на постоянной основе ведёт группы, 
посвященные посёлку Николаевский, го-
товит и публикует статьи на исторические, 
краеведческие, новостные и литературные 
темы. Работа групп высоко оценивается чи-
тателями, нередко получая лестные отзывы. 
Налажен контакт с районной газетой «Тар-
багатайская нива», на страницах которой 
также периодически публикуются статьи. 
Исследователями ТОСа выявляются новые 
природные достопримечательности, распо-
ложенные в окрестностях посёлка и в районе. 
Активная позиция председателя ТОСа отме-
чена в 2024 году нагрудным знаком «Лидер 
ТОС Республики Бурятия». 

При Храме Великомученицы Елизаве-
ты более двух лет назад создан ТОС «Ели-
савета» под руководством Натальи Гудан-
цевой. В активе сообщества – уже более чем 
на 80% отремонтированное здание бывшей 

ветеринарной станции, расположенной воз-
ле Храма. Теперь это Трапезная – здесь на-
стелены новые полы, линолеум, изготовлен 
потолок, налажено электричество, отремон-
тирована печь, подготовлены стены для от-
делки обоями. Активисты ТОСа работают 
на благо Храма, помогают иерею Петру Ше-
стакову организовывать службы, содержать 
Храм и прихрамовую территорию в чистоте. 
Налажен контакт у ТОСа с членами «Русской 
Общины» из Улан-Удэ, которые в этом году 
принимали участие в ремонте трапезной. 

ТОС «Мирный» под председатель-
ством Даши-Жамсо Самбуева взял актив-
ный курс на патриотическое воспитание 
молодежи и формирование ЗОЖ. У трене-
ра по боксу давно была задумка открыть бок-
сёрский клуб, что с успехом и было сделано 
17 октября. Для этого проведен целый ком-
плекс мероприятий по ремонту трёх поме-
щений в Доме культуры посёлка. В 2024 году 
Д.-Ж. Ц.-Д. Самбуев заручился поддержкой 
Федерации бокса РБ, Администрации Тарба-
гатайского района и стал инициатором про-
ведения первого межрегионального турнира 
по боксу среди детей школьного возраста, 
посвященного русскому контр-адмиралу Фё-
дору Павлову – уроженцу посёлка Никола-
евский. Турнир был проведён на базе МБОУ 
«Нижнесаянтуйская СОШ» и высоко оценен 
земляками. К нам съехались спортсмены из 
Забайкалья, Приморья, Иркутской области 
и Бурятии. Также на протяжении года юные 
боксёры успешно выступали в боксёрских 
соревнованиях различного уровня, прослав-
ляя наш посёлок. И на достигнутом останав-
ливаться отнюдь не собираются. 

ТОС «Ритм жизни» плодотворно рабо-
тал в отчетном сезоне под руководством 
Любови Архиповой. Активно участвовали 
тосовцы в различных спортивных состяза-
ниях и культурных мероприятиях посёлка и 
района. Необходимо отметить превосходную 
спортивную подготовку Любови, позволяю-
щую постоянно завоёвывать призовые места 
на различных соревнованиях, в том числе на 
районных сельских играх, и это не может не 
радовать. Ритм жизни у ТОСа что надо! 

ТОС «Возрождение» под председатель-
ством Татьяны Евдокименко в 2024 году 
отличался весьма энергичной работой. 
Благодаря инициативе и активной деятель-
ности тосовцев в поселении организованы 
и проведены такие крупные фестивальные 
мероприятия, как «Рождественские встречи» 
и «Изба бравенька», к участию привлечены 
студенты ФГБО ВО ВСГИК при содействии 
заведующей кафедрой режиссуры эстрады и 
театрализованных представлений института, 
жительницы посёлка Pиммы Лaпиной. В фе-
стивалях принимали участие творческие кол-
лективы из соседних сёл и города Улан-Удэ. 
ТОС «Возрождение» мечтает о проведении 
межрегиональных фестивалей в будущем, 
ведь у нас для этого имеются прекрасные 
возможности – красивая природа, близость к 
столице Бурятии и огромное желание!

ТОС «Ручеек», действующий на тер-
ритории ТСН «Ручеек» и руководимый 
Ириной Панкрашкиной, весьма активен 
в этом году в вопросах благоустройства. 
Активистам удалось создать в 2024 году 
спортивную площадку для командных игр. 
На эти цели были привлечены средства ТСН 

«Ручеек» (100 тысяч рублей), ТОСа «Ручеек» 
(50 тысяч руб.), депутатов Народного Хурала 
Кушнарева А.Г. и Рогачевой М.П. (200 тысяч 
руб.). Чтобы погасить долг перед изготовите-
лем площадки полностью, необходимо еще 
150 тыс. руб. ТОСом «Ручеек» ведется актив-
ная деятельность по патриотическому воспи-
танию молодёжи. Среди подрастающего по-
коления товарищества проводятся различные 
конкурсы, дети активно принимают участие 
и стараются на славу.

ТОС «Сакура» действует на террито-
рии ДНТ «Кедр» под руководством Жар-
галмы Занаевой. Стараниями председателя 
здесь установлены для детей мини-турники 
и спортивные снаряды, а также уличная ка-
мера видеонаблюдения. ТОС планирует раз-
виваться и дальше. 

С некоторым разочарованием можно ска-
зать о том, что ТОС «Молодёжный» в этом году 
не очень активен, но молодёжь отчасти можно 
понять – все силы уходят на дела семейные.

Необходимо добавить, что заводские 
ТОСы весьма сплочены. Усилия к этому при-
кладывает и глава МО СП «Заводское» Ана-
толий Варанкин. Так, к примеру, участники 
ТОСов «Центральный» и «Елисавета» Елена 
Варанкина и Елена Кольцова в феврале этого 
года побывали в Москве на добровольческой 
работе в госпиталях Министерства обороны 
РФ. ТОСы «Возрождение», «Елисавета» и 
«Центральный» довольно успешно высту-
пили на районной выставке-ярмарке «Сад-
огород». ТОСы «Центральный», «Елисавета», 
«Ручеек» и «Сакура», объединившись, в июле 
приняли участие в Съезде ТОСовского дви-
жения в Селенгинском районе и выглядели 
весьма достойно в качестве делегации Тарба-
гатайского района. Практически все тосовцы 
постоянно стараются помогать достижению 
целей СВО – плетут сети, льют свечи и гото-
вят консервацию. Также активисты участвуют 
в различных общественно-полезных меро-
приятиях на благо поселения и района. 

Как говорят сами тосовцы, сплочение 
– это, прежде всего, труд и дружба. Труд – 
это общие поселковые дела, субботники 
и заботы об СВО. А дружбы не было бы, 
если бы не добрые дела на благо поселе-
ния. Ведь любые добрые дела объединяют 
людей и делают их дружнее! 

Е.В. Варанкина, председатель 
ТОС «Центральный».

ТОС: Труд Объединяет Союзников 
(о деятельности ТОСов СП «Заводское»)

По зову сердца
Волонтеры ТОС «Мария» 17 октя-

бря посетили военный госпиталь в г. 
Улан-Удэ на улице Боевая, где прохо-
дят восстановительное лечение после 
ранений земляки-воины с СВО. Благо-
даря жителям и уроженцам села Боль-
шой Куналей, коллективу и ученикам 
Большекуналейской СОШ, серебряным 
волонтёрам села Тарбагатай и всем не-
равнодушным людям для воинов была 
собрана гуманитарная помощь.

Председатель ТОС «Мария» Галина 
Медведева рассказала о том, кто и как со-
бирал гуманитарную помощь, как встре-
чали бойцы своих земляков.

- Мы привезли и передали в госпиталь: 
теплые одеяла, трусы, футболки, трико, 
носки хлопчатобумажные и теплые носки, 
связанные нашими женщинами, средства 
гигиены и туалетную бумагу, бритвенные 
станки и влажные салфетки, стиральный 
порошок и жидкое мыло, чай и кофе в 
пакетиках, питьевую воду и сахар-рафи-
над, одноразовые пелёнки, закупленные 
на добровольные пожертвования, а также 
множество угощений из корзины добра, со-
бранные 1, 4 и 6 классами.

Наши волонтеры из ТОС «Мария» напек-
ли для бойцов пирожки с черёмухой и слад-
кие пироги. Черемуху для пирожков передали 
Сапожникова Е.М., Ковалёва А.Е., Андреева 
И.К., Кушнарёва В.А. Домашнюю консерва-
цию принесла Татьяна Юрьева. Волонтерами 
и жителями – уроженцами села были пере-
числены денежные средства, на которые были 
закуплены одноразовые пелёнки, носочки, 
тельняшки, жидкое мыло, питьевая вода, сти-
ральный порошок, сахар-рафинад, одноразо-
вый чай, кофе, туалетная бумага и мн. др.

Орлята России и учащиеся нашей школы 
вместе с родителями передали деньги, сладо-
сти и средства личной гигиены. Дети написа-

ли воинам письма, которые были вручены им 
лично. Целый большой мешок новых вещей 
передала Назарова Ирина Ероновна, новые 
тёплые одеяла передали серебряные волонтё-
ры и Нечаева Анна Григорьевна, тёплые но-
сочки связали Сазонова Евдокия Мироновна 
и Сапожникова Елена Максимовна, костыли 
передали Сазонова Евдокия Мироновна и 
Шульгина Мария Яковлевна. Инвалидные 
коляски и трости передали Сластины А.М. 
и В.С., Нечаева А.Г. Все сладости были упа-
кованы в пакеты и разнесены по палатам. Ни 
одна палата не осталась без нашего внимания, 
ко всем защитникам Родины мы зашли и по-
желали скорейшего выздоровления и победы.

Глаза этих ребят невозможно забыть, осо-
бенно запомнился момент, когда один боец 
так обрадовался, что даже попросил обнять 
его. Сказал, что уже полгода находится в го-
спитале. Вот как можно после этого просто 
не приехать и не помочь ребятам! Ведь мно-
гие из них совсем ещё молодые, но такие по-
взрослевшие ребята с грустными глазами... 
Они неустанно благодарили нас за визит. 
Просили передать всем, кто готовил этот ви-
зит, огромную благодарность и здоровья!

В ближайшее время планируем навестить 
ребят в госпитале в Сосновом Бору. И на них 
хватит средств. От чистого сердца благодарим 
всех, кто подарил ребятам частичку своего 
тепла. И, конечно же, благодарим наших води-
телей-волонтёров, ведь без них гуманитарная 
была бы не собрана и не доставлена. Это Фё-
доров Сергей Данилович и Медведев Вячес-
лав Иванович. Низкий вам поклон, ребята!

P. S. Скажу одно: когда-нибудь закон-
чится это всё, но останутся израненные 
бойцы и госпитали, которые будут рады 
любой помощи. Где-то в далёких городах 
лежат и наши раненые земляки, и там 
есть такие же неравнодушные люди, как 
наши куналейцы-волонтеры, которые да-
рят частичку своего тепла.

Галина Медведева, председатель 
ТОС «Мария», с. Большой Куналей.

Быть добру!



    6 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                      24 октября 2024 г.             

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10, 00.10 Подкаст.Лаб (16+)
06.50 Играй, гармонь любимая! (12+)
07.35 Часовой (12+)
08.05 Здоровье (16+)
09.10 Непутевые заметки (12+)
09.30 Мечталлион (12+)
10.15 Передвинем передвиж-
ников (12+)
11.05 Играем свадьбу! (12+)

12.15 Ген высоты-2. Гора всех гор 
(16+)
13.25 Видели видео? (0+)
14.45 Горячий лед. Фигурное 
катание (0+)
16.55 К 75-летию со дня рожде-
ния Александра Градского. (12+)
18.00 Вечерние новости
19.00 Точь-в-Точь (16+)
21.00 Время
23.00 Что? Где? Когда? (16+)

06.00 Смотрим любимые 

05.00 Доброе утро (0+)
09.00, 14.00, 17.00 Новости
09.05 Модный приговор (0+)
09.55 Жить здорово! (16+)
10.45, 13.40, 14.30, 17.15 Ин-
формационный канал (16+)
13.10 АнтиФейк (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 Человек и закон (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Голос. Дети. Новый се-
зон (0+)
23.25 Передвинем передвиж-
ников (12+)
00.30 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Утро России (12+)
08.00 Вести-Бурятия (на бур. 
яз.) (12+)
08.20 Местное время. Суббота 
(12+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести
09.20 Пятеро на одного (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.50 Доктор Мясников (12+)
12.55 Судьба человека с Бори-
сом Корчевниковым (12+)
14.30, 20.50 Вести-Бурятия 
(12+)
14.50 Юмор! Юмор! Юмор!!! 
(16+)
17.50 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Х/ф «Очень плохая неве-
ста» (12+)
00.45 Х/ф «Завтра будет но-
вый день» (12+)
04.10 Х/ф «Улыбнись, когда 
плачут звёзды» (16+)

05.30 Т/с «Улицы разбитых фо-
нарей» (16+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня

05.00 Утро России (12+)
05.07,05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро (12+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 03.00 Вести
09.30 Вести-Бурятия (на бур. 
яз.) (12+) 
09.45 Амар мэндэ, Буряадни 
(на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.30, 18.30 60 минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.30, 21.10 Вести-Бурятия 
(12+)
14.55, 02.05, 03.30 Т/с «Тайны 
следствия» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.30 Т/с «Княжна милосер-
дия» (16+)
23.30 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)

05.00 Утро России (12+)
05.07,05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро (12+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 03.00 Вести
09.30 Вести-Бурятия (на бур. 
яз.) (12+) 
09.45 Амар мэндэ, Буряадни 
(на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.30, 18.30 60 минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.30, 21.10 Вести-Бурятия 
(12+)
14.55, 02.05, 03.30 Т/с «Тайны 
следствия» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.30 Т/с «Княжна милосер-
дия» (16+)
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00 Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.55, 14.30, 17.15, 19.00 Ин-
формационный канал (16+)
14.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское 
(16+)
17.00, 03.00 Новости
18.30 АнтиФейк (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» (18+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Шифр» (18+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45, 03.05 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00 Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.55, 14.30, 17.15, 19.00 Ин-
формационный канал (16+)
14.00, 17.00, 03.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
18.30 АнтиФейк (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» (18+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Шифр» (18+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Шоу Вована и Лексуса (16+)
00.45, 03.05 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00, 12.00, 14.00, 17.00, 
03.00 Новости
09.05 Модный приговор (0+)
09.55 Жить здорово! (16+)
10.45, 12.05 Горячий лед. Фи-
гурное катание. Гран-при Рос-
сии 2024 г. Этап I (0+)
12.35, 14.30, 23.45, 03.05 Под-
каст.Лаб (16+)
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
17.15, 19.00 Информацион-
ный канал (16+)
18.30 АнтиФейк (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» (18+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Шифр» (18+)
22.45 Большая игра (16+)

05.00 Утро России (12+)
05.07,05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро (12+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 03.00 Вести
09.30 Вести-Бурятия (на бур. 
яз.) (12+) 
09.45 Амар мэндэ, Буряадни 
(на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.30, 18.30 60 минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.30, 21.10 Вести-Бурятия (12+)
14.55, 02.05, 03.30 Т/с «Тайны 
следствия» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.30 Т/с «Княжна милосер-
дия» (16+)
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00 Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.55, 14.30, 17.15, 19.00 Ин-
формационный канал (16+)
14.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
17.00, 03.00 Новости
18.30 АнтиФейк (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» (18+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Шифр» (18+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45, 03.05 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Утро России (12+)
05.07,05.35, 06.07, 06.35, 07.07, 
07.35, 08.07, 08.35 Вести-Буря-
тия. Утро (12+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 03.00 Вести
09.30 Вести-Бурятия (на бур. 
яз.) (12+) 
09.45 Амар мэндэ, Буряадни 
(на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.30, 18.30 60 минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.30, 21.10 Вести-Бурятия 
(12+)
14.55, 02.05, 03.30 Т/с «Тайны 
следствия» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.30 Т/с «Княжна милосер-
дия» (16+)
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00 Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.55, 14.20, 17.15, 19.00 Ин-
формационный канал (16+)
14.00, 17.00, 03.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
18.30 АнтиФейк (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» (18+)
21.00 Время
21.45 Сегодня вечером (16+)
23.55 Концерт «Как молоды 
мы были» (16+)
01.20, 03.05 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Утро России (12+)
05.07,05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро (12+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести
09.30 Вести-Бурятия (на бур. 
яз.) (12+) 
09.45 Толи (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.30, 18.30 60 минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.30, 20.50 Вести-Бурятия (12+)
14.55 Т/с «Тайны следствия» 
(16+)
17.30 Прямой эфир (16+)
21.30 Ну-ка, все вместе! (12+)
23.55 Истории Большой Стра-
ны (12+)
01.10 Х/ф «Мисс Полиция» (12+)

ПЕРВЫЙ

НТВ НТВ НТВ
НТВ

НТВ
НТВ

ПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙ

ПЕРВЫЙ

28, ПОНЕДЕЛЬНИК 30, СРЕДА 1, ПЯТНИЦА29, ВТОРНИК 31, ЧЕТВЕРГ 2, СУББОТА

3, ВОСКРЕСЕНЬЕ

05.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Х/ф «Пальцы» (16+)
23.15, 01.00 Т/с «Скорая по-
мощь» (16+)
01.55 Т/с «Балабол» (16+)
05.20 Агентство скрытых ка-
мер (16+)

05.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Х/ф «Пальцы» (16+)
23.15, 01.00 Т/с «Скорая по-
мощь» (16+)
01.55 Т/с «Балабол» (16+)
05.20 Агентство скрытых ка-
мер (16+)

05.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Х/ф «Пальцы» (16+)
23.15, 01.00 Т/с «Скорая по-
мощь» (16+)
01.55 Т/с «Балабол» (16+)
05.20 Агентство скрытых ка-
мер (16+)

05.50 Т/с «Улицы разбитых фо-
нарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Х/ф «Пальцы» (16+)
23.15, 01.00 Т/с «Скорая по-
мощь» (16+)
01.30 Основано на реальных 
событиях (16+)
05.05 Т/с «Балабол» (16+)

05.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Сегодня
09.25 Мои университеты. Бу-
дущее за настоящим (6+)
10.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 ДНК (16+)
18.55 Жди меня (12+)
21.00 Х/ф «Пальцы» (16+)
23.15 Т/с «Скорая помощь» 
(16+)
01.20 Своя правда (16+)
03.15 Квартирный вопрос (0+)
04.05 Т/с «Балабол» (16+)

05.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.25 Жди меня (12+)
08.20 Смотр (0+)
09.00, 11.00, 17.00, 20.00 Сегодня
09.20 Поедем, поедим! (16+)
10.20 Едим дома (0+)
11.20 Главная дорога (16+)
12.00 Живая еда (12+)
13.00 Квартирный вопрос (0+)
14.00 Попутчик (16+)
15.15, 17.20 Основано на ре-
альных событиях (16+)
19.00 Следствие вели... (16+)
21.00 Х/ф «Пальцы» (16+)
23.15 Секрет на миллион (16+)
01.10 Международная пило-
рама (18+)
02.00 Уроки русского (12+)
02.30 Квартирник НТВ (16+)
03.50 Дачный ответ (0+)
04.40 Т/с «Балабол» (16+)

09.20 У нас выигрывают! (12+)
11.20 Первая передача (16+)
12.00 Чудо техники (12+)
13.00 Дачный ответ (0+)
14.00 НашПотребНадзор (16+)
15.00 Своя игра (0+)
17.20 ЧП. Расследование (16+)
18.00 Следствие вели... (16+)
20.00 Итоги недели
21.20 Шоу Аватар. Новый се-
зон (12+)
00.25 Звезды сошлись (16+)
02.00 Т/с «Балабол» (16+)

07.30, 06.50 По делам несовер-
шеннолетних (16+)
08.25, 06.00 Давай разведёмся! (16+)
09.30, 03.30 Тест на отцовство (16+)
11.40, 00.05 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.45, 01.15 Д/с «Порча» (16+)
13.55, 02.10 Д/с «Знахарка» (16+)
14.30, 02.35 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.05, 03.05 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.40 Д/с «Кризисный центр» 
(16+)
20.00 Х/ф «Лидия и ландыш» (16+)
05.10 6 кадров (16+)

07.30, 06.40 По делам несо-
вершеннолетних (16+)
08.45, 05.50 Давай разведём-
ся! (16+)
09.45, 03.30 Тест на отцовство (16+)
11.50, 00.05 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.55, 01.15 Д/с «Порча» (16+)
14.00, 02.10 Д/с «Знахарка» (16+)
14.35, 02.35 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.10, 03.05 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.45 Д/с «Кризисный центр» 
(16+)
20.00 Х/ф «Лидия и ландыш» (16+)
05.10 6 кадров (16+)

07.30, 06.35 По делам несовер-
шеннолетних (16+)
08.35, 05.45 Давай разведём-
ся! (16+)
09.35, 03.35 Тест на отцовство (16+)
11.40, 00.15 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.45, 01.25 Д/с «Порча» (16+)
13.50, 02.15 Д/с «Знахарка» (16+)
14.25, 02.40 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.00, 03.10 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.35 Д/с «Кризисный центр» 
(16+)
20.00 Х/ф «Ты в моём сердце» (16+)
05.15 6 кадров (16+)

07.30, 06.35 По делам несовер-
шеннолетних (16+)
08.30, 05.45 Давай разведёмся! (16+)
09.30, 03.35 Тест на отцовство (16+)
11.40, 00.15 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.45, 01.20 Д/с «Порча» (16+)
13.50, 02.15 Д/с «Знахарка» (16+)
14.25, 02.40 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.00, 03.10 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.35 Д/с «Кризисный центр» 
(16+)
20.00 Х/ф «Невозможное про-
щение» (16+)
05.15 6 кадров (16+)

07.30 По делам несовершен-
нолетних (16+)
08.25, 05.55 Давай разведём-
ся! (16+)
09.25, 04.15 Тест на отцовство (16+)
11.40, 00.50 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.45, 01.55 Д/с «Порча» (16+)
13.55, 02.55 Д/с «Знахарка» (16+)
14.30, 03.20 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.05, 03.50 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.40 Д/с «Кризисный центр» (16+)
20.00 Х/ф «Переворот» (16+)
00.20 Уютное утро (16+)
06.45 6 кадров (16+)
07.05 Х/ф «Долгая дорога к 
счастью» (16+)

мультфильмы (12+)
07.20 В кругу друзей (12+)
08.00 Дальний Восток (12+)
08.20 Местное время (на бур. яз.) (12+)
08.35 Когда все дома (12+)
09.25 Утренняя почта (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00, 14.00, 17.00 Вести
11.30 Большие перемены (12+)
12.30 Истории Большой Стра-
ны (12+)
13.30 Т/с «Фантазёр» (12+)
14.30 Вести-Бурятия (12+)
15.00 Юморина-2024 (16+)

07.30 Х/ф «Долгая дорога к 
счастью» (16+)
10.35 Уютное утро (16+)
11.05 Х/ф «Рыбка по имени 
Люба» (16+)
15.35 Х/ф «На двоих не делит-
ся» (16+)
20.00 Т/с «Великолепный век» (16+)
00.05, 07.20 Х/ф «Нелюбовь» (16+)
03.30 Д/с «Эффект Матроны» (16+)
04.10 Т/с «Колыбель над без-
дной» (16+)

НТВ

07.30 Х/ф «Нелюбовь» (16+)
10.45 Пять ужинов (16+)
11.00 Х/ф «Чужие люди» (16+)
15.40 Х/ф «Жена моего сына» 
(16+)
20.00 Т/с «Великолепный век» 
(16+)
00.05 Х/ф «Долгая дорога к 
счастью» (16+)
03.35 Д/с «Кризисный центр» 
(16+)

17.50 Песни от всей души (12+)
20.00 Вести недели
22.30 Москва. Кремль. Путин (12+)
23.00 Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьёвым (12+)
01.35 Х/ф «Алиби надежда, 
алиби любовь» (16+)
03.20 Х/ф «Свадьбы не будет» (12+)



   24 октября 2024 г.                                         Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                  7 стр. 

Наследие

В Улан-Удэ официально подвели итоги 
Республиканского смотра-конкурса куль-
туры и быта семейских «Хранители отчих 
традиций» и наградили победителей. В этом 
году конкурс проводится в четвертый раз Ре-
спубликанским центром народного творчества 
и Министерством культуры Республики Буря-
тия. Всего на конкурс поступило 15 заявок из 
Тарбагатайского, Мухоршибирского, Заигра-
евского, Кяхтинского, Селенгинского районов. 
Конкурс стал возможен в рамках реализации 
подпрограммы «Сохранение и развитие тради-
ционной культуры старообрядцев в Республи-
ке Бурятия» в 2022 – 2026 гг. Госпрограммы 
«Культура Бурятии». Общий грантовый фонд 
конкурса составил 550 тысяч рублей.  

Напомним, что в составе жюри смотра-кон-
курса работали: Иван Калашников – заместитель 
председателя Ассоциации содействия сохране-
нию и развитию этнокультуры старообрядцев, 
председатель жюри; Светлана Васильева – про-
фессор БГУ, специалист в сфере старообрядче-
ской культуры; Ирина Эрмиль – шеф-редактор 
телекомпании «Ариг Ус», автор документальных 
фильмов о культуре старообрядцев (семейских) 
Забайкалья; Мария Маганова – специалист ко-
ординационного центра по семейской культуре 
ГАУК РБ «Республиканский центр народного 
творчества», секретарь жюри. 

Церемония награждения лауреатов и 
участников IV-го Республиканского смотра-
конкурса культуры и быта семейских «Хра-
нители отчих традиций» прошла 14 октября 
в ГРДТ имени Н.А. Бестужева. В церемонии 
приняли участие министр культуры Бурятии 
Соёлма Дагаева, председатель Ассоциации 
содействия, сохранения и развития этнокуль-
туры старообрядцев Леонид Белых, председа-
тель жюри смотра-конкурса «Хранители от-
чих традиций» Иван Калашников. 

По итогам работы жюри конкурса в но-
минации «Дом культуры – центр сохранения 
традиционной культуры семейских-старооб-
рядцев» дипломом лауреата I степени награж-
дён Дом культуры села Большой Куналей. 

Особенностью прошедшего конкурса стали 
две специальные номинации: «История семей-
ной реликвии», в которой участникам предла-
галось в свободной форме представить истории 
семейной реликвии – традиционного костюма 
или его элемента, орудия труда, предмета быта, 
домовой росписи, фотографии, книги, дома и 
др., фото реликвии. В номинации «Хранитель 
семейской традиции» участникам основных 
номинаций предлагалось изложить в свобод-
ной форме описание традиционной  техноло-
гии: приготовление блюда семейской кухни, 
обработка молочной продукции и пр., прядение 
и ткачество, вышивка и шитье, изготовление 
предметов быта, огородничество и садовод-
ство, животноводство и пчеловодство и пр. с 

приложением фото этапов процесса. 
Победителями в специальной номинации 

«История семейной реликвии» стали Ксения 
Дедюхина (село Верхний Саянтуй) и Надежда 
Фомина (село Куйтун).

Ксения Дедюхина рассказала историю 
фамильного дома в селе Верхний Саянтуй, в 
котором живет уже шестое поколение семьи 
Зайцевых. 

Сто лет назад построил свой дом Перфил 
Зайцев – уроженец Верхнего Саянтуя. Креп-
кий дом хранит семейные секреты уже шести 
поколений. А сам – почти не меняется. За-
йцевы берегут его в первозданном виде: под-
крашивают лиственничные полы и прочные 
стены, готовят в старинной печи, пользуются 
утварью прадедов, хранят старые фотографии 
и ведут родословную.

- Наши предки уважали свой род, свою ре-
лигию, своё отношение к жизни. Они нас на-
учили уважать людей, стремиться к хорошему, 
– делится Надежда Мартемьяновна Андреева, 
представительница рода Зайцевых. – У нас ни-
когда не закрывались ворота, всё время приез-
жали гости, у нас такая аура в доме, что не хо-
чется отсюда уходить. Как раньше семейские 
говорили, это «намоленный дом», потому что 
мои предки молились и хотели добра и счастья 
своим потомкам. В этом родовом доме живёт 
душа (на фото).

Надежда Фомина из села Куйтун рас-
сказала и показала, как её бабушка лечила 
женщин от хворей с помощью старинного 
глиняного горшка. 

Старообрядцы не посещали врачей, счи-
тали грехом. Лечились сами с помощью трав 
и молитв заговаривали грыжи, детский испуг, 
ячмень на глазу, «пресекали утин», т.е. боли в 
спине, умели править голову после ушиба, за-
говаривать воду от сглаза. В доме жительницы 
села Куйтун Надежды Фоминой среди десятков 
старинных вещей хранится глиняный горшок. 
Им её бабушка Агафья, дочь церковного старо-
сты, лечила женщин. 

- Бабушка спрашивала женщину, тянет ли 
живот, а как переставало тянуть, горшочек уби-
рала и начинала растирать. При этом читала 
молитву. Процедуру делала 5-6 раз на голодный 
желудок с утра, а после лечения поила чаем. 
Точно так же женщин восстанавливала после 
родов, – вспоминает Надежда Фомина. – За ле-
чение рассчитывались, кто чем мог, приносили 
конфеты, чай, сахар. Ни в коем случае бабушка 
не брала за помощь деньгами.

Об экспедиции в районы телекомпанией 
«Ариг Ус» снят четырехсерийный документаль-
ный фильм по заказу Республиканского центра 
народного творчества.

По материалам пресс-службы
Министерства культуры Бурятии.

«Хранители 
отчих традиций–2024»

Культура

В ГРДТ имени Н.А. Бестужева со-
стоялась церемония награждения 
творческих коллективов из Бурятии 
– лауреатов VIII Международного фе-
стиваля культуры семейских-старооб-
рядцев «Семейская круговая».

Напомним, что этот традиционный 
фестиваль проводится в селе Красный 
Чикой Забайкальского края с целью 
сохранения и популяризации традици-
онной культуры семейских, как части 
мирового культурного наследия, рас-
ширения межкультурного общения, со-
действия межэтническому и междуна-
родному культурному сотрудничеству. 
В этом году в мероприятиях фестиваля 
приняли участие более 600 участников 
из разных стран и регионов, свое ма-
стерство перед членами жюри представ-
ляли 43 коллектива.

Лауреатами конкурса стали следу-
ющие коллективы, представляющие 
Республику Бурятия:  детский образ-
цовый фольклорный ансамбль «Ва-
сильки» и народный фольклорный ан-
самбль «Воскресение» из села Бичура; 
фольклорный ансамбль Забайкальского 
народного хора «Семейские янтари» и 
Забайкальский семейский хор «Истоки» 
из гор. Улан-Удэ.

А гран-при конкурса завоевал 
Тарбагатайский семейский народ-
ный хор «Былина». Именно его вы-

ступление стало ярким и запомина-
ющимся – как для местных жителей 
и гостей фестиваля, так и для жюри 
конкурса. Руководитель коллектива 
Наталья Максимова получила заслу-
женное признание и благодарность за 
сохранение и передачу традиций сво-
его народа.

На церемонии награждения лау-
реатов поздравили и поблагодарили 
министр культуры Бурятии Соёлма Да-
гаева, председатель Ассоциации содей-
ствия, сохранения и развития этнокуль-
туры старообрядцев Леонид Белых,  
зампредседателя Ассоциации, пред-
седатель жюри IV Республиканского 
конкурса смотра-конкурса культуры 
и быта семейских «Хранители отчих 
традиций» Иван Калашников. Лауреа-
там вручены благодарственные письма 
министерства культуры Бурятии, пода-
рочные издания и комплекты открыток  
Центра народного творчества, а также 
денежные сертификаты по 10 тыс. ру-
блей от Ассоциации содействия, сохра-
нения и развития этнокультуры старо-
обрядцев. Церемония награждения 
стала важным событием для куль-
турной жизни Бурятии и России в 
целом. Это показало, насколько зна-
чимо сохранять и развивать куль-
турное наследие, которое передаётся 
из поколения в поколение.

Хор «Былина» 
получил Гран-при

«Казачий круг – 2024»
В Улан-Удэ прошел первый ре-

гиональный этап Всероссийского 
фестиваля «Казачий круг», организо-
ванный Забайкальским войсковым 
казачьим обществом и Республикан-
ским центром народного творчества.

В конкурсе приняли участие ка-
зачьи коллективы и исполнители из 
Республики Бурятия и Забайкальского 
края. Во втором этапе конкурса участ-
ники встретились в категориях: дет-
ские, студенческие коллективы, люби-
тельские и аутентичные коллективы 
и исполнители. Председателем жюри 
выступил специально приехавший в 
столицу Бурятии доцент Академии 

музыки им. Гнесиных Юрий Наумкин. 
Обладателем гран-при конкурса стал 
мужской ансамбль «Даурия» из Забай-
кальского края, который представит ре-
гион на заключительном гала-концерте 
лауреатов конкурса в Москве. 

Тарбагатайский район в конкур-
се представил народный ансамбль 
казачьей песни «Воскресение» под 
руководством Натальи Максимовой. 
В итоге выбора жюри коллектив 
получил высокую оценку и был удо-
стоен Диплома Лауреата II степени 
в номинации «Народно-сценические 
коллективы и исполнители».

Поздравляем ансамбль и его руко-
водителя и желаем дальнейших твор-
ческих побед!

Рубрика подготовлена по материалам сайта minkultrb.ru.



   8 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                       24 октября 2024 г.          

«Тарбагатайская нива 
(главное)»

Учредитель: Общество с 
ограниченной ответственностью

 «Редакция районной газеты 
«Тарбагатайская нива»

Главный редактор 
Л.Ф. Пластинина

Свидетельство о регистрации: ПИ № ТУ 
03-00154. Выдано Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информаци-
онных технологий и массовых коммуникаций 
по Республике Бурятия. Адрес издателя и ре-
дакции: 671110, Республика Бурятия, Тарба-
гатайский район, с. Тарбагатай, ул. Ленина, 31, 
2 этаж, каб. 10. Тел.: 8(30146)56-1-60. E-mail: 
tarbniva@yandex.ru. Сайт: tarbniva.ru. 

12+
Авторы несут ответственность за точ-

ность фактов, цитат, статистических дан-
ных. Уважая точку зрения авторов, редакция 
не всегда разделяет их позицию. За содержа-
ние рекламных материалов редакция ответ-
ственности не несет. Редакция вправе отка-
зать авторам в публикации, не рецензирует и 
не возвращает незаказанные ею рукописи, фо-
тографии, рисунки, не выплачивает гонорар.

ГАЗЕТА сверстана в 
компьютерном отделе 
ООО «Редакция  район-
ной газеты  «Тарбагатай-
ская нива». Тираж изда-
ния – 1000 экземпляров. 
Отпечатано в АО «Респу-
бликанская типография» 
(670000, г. Улан-Удэ, ул. 
Борсоева, 13) 

№ 42 (24.10.2024 г.) 
Заказ № 2361.

Подписано в печать: 
22.10.2024.

ГАЗЕТА выходит 
в четверг. 

ОБЪЕМ – 2 п. листа. 
Изд. индекс 

ПН327.

Совет ветеранов и Администрация 
МО СП «Нижнежиримское» поздравля-
ют октябрьских юбиляров и именинников 
с Днём рождения: с 65-летием – Гордееву 

Веру Васильевну; 55-летием – Кар-

пову Наталию Геннадьевну; с Днём 
рождения – Ревцова Павла Исакови-
ча, Петрову Полину Ивановну, Петрова 
Юрия Ефимовича, Русину Валентину 
Карповну, Бахареву Полину Карповну, 
Калашникову Любовь Терентьевну, 
Русина Сергея Павловича, Михалеву 
Марину Владимировну, Калашникову 
Тамару Александровну.

Примите наши искрен-
ние поздравления по слу-
чаю вашего Дня рождения. 
Выражаем вам сердечные 
пожелания здоровья, лич-
ного счастья, стабильности, успешно-
сти, благополучия, добра и мира!

Поздравляем!

ПРОДАЮ
Продаются б/у колеса на ГАЗ-53. 

Тел.: 89245597853
Продается дробилка для зерна. 

Тел.: 89246595654

Продам диван в хорошем состоянии. 
Дешево. Тел.: 89833349283

КУПЛЮ
Куплю японский грузовичок. 

Тел.: 89029254171

Продается ферма с сенокосными угодьями, КРС (молодняк 
и дойные коровы). Сельскохозяйственная техника. Тел.: 89246595654

3-й Тарбагатайский отряд 
ГПС РБ информирует
В период с 01 января по 21 октября 

2024 г. по Республике Бурятия зареги-
стрировано 3254 пожара (за аналогичный 
период прошлого года – 3273), при пожа-
рах погибло 66 человек (за АППГ – 45), 
травмировано 86 человек (за АППГ – 58). 
За прошедшую неделю в республике 
произошло 77 пожаров (за АППГ – 49). 
Погибших при пожарах не зарегистриро-
вано. Травмирован при пожаре 1 человек 
– в Заиграевском районе 16.10.2024 г.

В Тарбагатайском районе в период 
с 01 января по 21 октября 2024 года за-
регистрировано 110 пожаров (за АППГ – 
92), при пожаре погиб 1 человек (за АППГ 

– 2), травмирован 1 человек (за АППГ – 
1). За прошедшую неделю на территории 
Тарбагатайского района зарегистрировано 
5 пожаров: 15.10.2024 г. в результате не-
осторожного обращения с огнём (горя-
чий шлак) в ДНТ «Багульник» сгорели 
надворные постройки на площади 44 м²; 
15.10.2024 г. в результате неосторожного 
обращения с огнём (курение) в с. Нижний 
Жирим огнём повреждена веранда и навес 
на площади 7 м²; 16.10.2024 г. в результа-
те неосторожного обращения с огнём (го-
рячий шлак) в с. Нижний Саянтуй горел 
мусор на площади 1 м²; 17.10.2024 г. в с. 
Барыкино-Ключи произошел пал травы на 
площади 200 м²; 19.10.2024 г. в результате 
поджога в пос. Николаевский огнём по-
вреждены надворные постройки на пло-
щади 92 м².

При обнаружении пожара звоните 
по телефону 101 или 112!

С.А. Зайцева, инструктор 
противопожарной профилактики 

3-го Тарбагатайского отряда ГПС РБ.

Сразу два юбилея в этом году празднует 
семья Банновых из села Тарбагатай: главе 
семейства Леониду Ермолаевичу 26 октя-
бря исполняется 85 лет, а его супруге Раисе 
Васильевне – 80 лет. Так судьба распоряди-
лась, что они родились в один день и месяц, 
только на пять лет разница. 

Леонид родился в селе Тарбагатай. Его 
отец, Ермолай Петрович, погиб в боях на 
Халхин-Голе в 1939 году, поэтому детство его 
прошло у дедушки, который жил по улице 
Партизанской. Окончив семь классов, юноша 
пошёл работать в СМУ-3. Бригада, в которой 
трудился Леонид Ермолаевич, электрифици-
ровала ряд сёл и предприятий района, строила 
высоковольтные линии электропередач в раз-
ных краях республики. В 1958 году Леонида 
призвали в армию. Служил он три с полови-
ной года в войсках ПВО в городе Хабаровск. 
Демобилизовавшись, Леонид устроился в 
Тарбагатайское ДЭУ, откуда его отправили 
учиться в Иркутск на водителя автогрейдера, 
а после окончания курсов уже строил доро-
ги. В 60-70-е годы стремительно развивалось 
предприятие «Сельхозтехника», и Леонид 
перевелся туда на работу. Но через пять лет 
по состоянию здоровья уволился, устроился 
шофёром в РЭС, а перейдя на стройучасток, 
работал на лесовозе, возил различные строи-
тельные материалы: строил СПТУ, первый в 
районе 48-миквартирный дом, гаражи, учеб-
ный корпус и т.д. После завершения строи-
тельства СПТУ он перешел работать водите-
лем в отдел культуры Улан-Удэнского района. 
Когда вновь образовался район, работал уже в 
Тарбагатайском районном отделе культуры. В 
общем и целом отработал в сельской культуре 
13 лет. Затем его перевели водителем в район-
ную администрацию, где Леонид Ермолаевич 
проработал еще несколько лет, и оттуда в 1999 
году ушёл на пенсию. 

Раиса Васильевна родилась далеко от Бу-
рятии – в деревне Щелкуновка Тульской об-
ласти. После окончания в 1963 году Алексин-
ского техникума по распределению оказалась 
в Тарбагатае. Трудилась агрометеорологом на 
местной метеостанции, затем начальником 
станции. Одно время трудилась в книжном 
магазине, в пекарне, потом пришла работать 
в «Сельхозтехнику» учеником бухгалтера. С 
отличием окончив бухгалтерские курсы, так-
же с отличием окончила и сельскохозяйствен-
ный техникум им. Ербанова, получив диплом 
бухгалтера сельхозпроизводства, а вскоре 
окончила заочно и институт. В «Сельхозтех-
нике» Раиса Васильевна проработала вплоть 
до 1977 года. В дальнейшем райком КПСС 

назначил Раису Васильевну директором Дома 
культуры, а в 1985 году её перевели на долж-
ность заведующего отделом культуры недав-
но образованного Тарбагатайского района. 
После очередной смены власти в районе тру-
дилась заведующим учебным филиалом по 
повышению кадров, но после его закрытия в 
начале 90-х – главным бухгалтером в Тарбага-
тайском ТП, откуда в 1999 году ушла на заслу-
женный отдых. Но и будучи на пенсии Раиса 
Васильевна не отдыхала (такова уж натура), 
была членом всех трёх комиссий по переписи 
населения, которые проводились с 2000 года, 
работала председателем Совета ветеранов СП 
«Тарбагатайское», председателем Союза пен-
сионеров, где еще несколько лет выполняла 
общественные обязанности. Активно сотруд-
ничала с районной газетой «Тарбагатайская 
нива», публикуя заметки, очерки и свои стихи. 

Самая большая награда в жизни Раисы 
Васильевны – её муж Леонид Ермолаевич. У 
них хорошая семья, прекрасные взаимоотно-
шения, они гостеприимные и понимающие 
люди. «Было всё: метель и вьюги, были мол-
нии, дожди, было солнце, град в июле – всё 
с тобой вдвоём прошли. Но любовь, она ведь 
лечит и велит прощать за всё…» – посвящала 
стихи Раиса Васильевна дорогому мужу. 

Редакция «ТН» присоединяется к поже-
ланиям и в очередной раз поздравляет на-
ших уважаемых юбиляров! В день юбилеев 
мы пожелаем уважаемым супругам здоро-
вья, благополучия, бодрости, неиссякаемой 
энергии. 

Редакция районной газеты 
«Тарбагатайская нива», 

фото из архива редакции.

Наши люди

Два юбилея в один день!

С Днём рождения, 
комсомол!

Праздник советской молодежи – День 
комсомола – отмечался в СССР 29 октя-
бря. Эта огромная организация сплотила 
в своих рядах лучших представителей мо-
лодого поколения своего времени. Мощ-
нейшее молодежное движение активно 
участвовало в жизни страны в годы во-
йны и в мирное время.

С праздником юности вас, комсо-
мольцы всех поколений! Удачи всем, 
оптимизма и крепкого здоровья!

Уж больше века от твоего рождения,
Прославленный советский комсомол,

Сколь славных вех, 
великих устремлений,
Ты молодежь упрямо к цели вёл.
Был лидером великих начинаний,
Будь стройка это или целина,
И в годы всех суровых испытаний
Ты выстоял, ты проявил себя сполна.
Ты не боялся трудностей, 
преград, лишений,
Ты впереди всегда, ты в авангарде шёл.
И в радуге прекрасных тех свершений
Себя навек прославил комсомол.
Авторитет всегда, везде, во всем имел.
Быть лидером – натура в том твоя,
Отстать, плестись в хвосте не твой удел,
И клич прекрасный «Делай так, как я!»
Средь комсомольцев как всегда звенел!
Также поздравляю с Днём рождения 

Павла Исаковича Ревцова! Дорогой Па-
вел Исакович! Спасибо тебе за дружбу и 
преданность, за ум и чуткость. Ты – пример 
во всем. Желаю крепкого здоровья. Пусть 
оптимизм, энергичность и вера в лучшее 
будут твоими верными спутниками. 

П.И. Русин, с. Тарбагатай.

В посёлке Николаевский прошел 
большой осенний субботник, в котором 
приняли участие учащиеся и педагоги 
Заводской средней школы, а также ра-
ботники сельской администрации. 

Убрана и очищена от мусора большая 
территория: улицы, пришкольная террито-
рия, центр посёлка. От себя лично выражаю 
огромную благодарность всем участникам 
субботника, а также руководству школы во 
главе с Ульяной Павловной Черниговской. 
Наш посёлок стал в разы уютнее и чище. 
Призываю всех жителей беречь чистоту 
и объединяться вокруг благих дел и тогда 

окружающий нас мир будет еще лучше! 
Добрые дела объединяют людей и делают 
их дружнее! 

- Администрация школы также выража-
ет 6лагодарность учащимся 1–11 классов, 
классным руководителям, Васильевой Н.К. 
– заместителю директора по ВР, принявшим 
активное участие в акциях «Чистый посе-
лок» и «Чистая школа». Все улицы сияют 
чистотой, на душе радостно! Уважаемые 
земляки, давайте содержать наш красивей-
ший поселок в чистоте, не сорите там, где 
живёте! – поблагодарила в соцсетях дирек-
тор школы У.П. Черниговская.

А.Г. Варанкин, глава МО СП «Заводское».

Благодарность


